Tertiò, iudex † publica auctoritate fungitur, & ex ea judicat. *l. Barbarius. ff. de offic. præ. c. 1. de re judic. in 6. notatur in clem. 1. de ſequeſt. poſſ.* qua ratione oportet eum in controverſis diſſiniendis ſcientia publica uti, & fidem exhibere hiſ, quæ ſibi ut iudici, ut perſonæ publicæ nota ſunt: non hiſ, quæ, ut privato ei ſunt manifeſta: non enim pertinet hæc ſcientia ad iudicem, qui ex publicis documentis judicare debet. Nec inconvenit dicere, poſſe quem duplicem ſcientiam alicujus habere, cum manifeſtum ſit poſſe

Titium aliquid scire, ut judicem, ut privatum, ut Dei vicarium: nempe ex confessionis sacramentalis secreto: quod probatur *in c. 2. de offic. ordin.* ubi Panormit. id explicat, unde ex hac tertia ratione palam est, priorem opinionem erroneam esse.

Quarto ulterius, posterior hæc opinio probatur auctoritate text. *in cap. pastoralis. §. quia vero. de offic. deleg.* ex quo iudex ordinarius requisitus à delegato, ut ejus sententiam exequatur, omnino tute potest, ac debet eam executioni tradere, tametsi sciat iniquam esse. Auctoritas etenim rei judicatae prævalet veritati, etiam quæ satis nota sit ipsi executori: cujus partes sunt eandem exequi, non autem inquirere, justè an injustè fuerit pronunciatum, ita ergo iudicis officium est potius fidem exhibere probationibus actorum, quæ ex jure auctoritatem habent. *cap. quoniam de probat.* quàm his, quæ privatim scit, & ex quibus ipse existimat iniqua & injusta esse processus testimonia: teneatur enim iudex his, quæ ut iudex scit credere, non his, quæ ut privatus: qua ratione, cum requisitus alterius iudicis sententiam exequitur, iudex non est, sed executor: & idè illius sententiæ iniquitatem expendere, ut iudex, nequit. Privata igitur auctoritate uteretur, si ex proprio iudicio conscientia ageret de rei judicate iniquitate, & ex eo executionem ejus omitteret; quemadmodum & idem iudex, qui tulit sententiam, malè ageret, & absque publica auctoritate procederet, si eam retractaret ex fide instrumentorum, quæ post sententiam ipsi exhibentur: etiam si ex eis jus condemnati manifestum fieret: functus enim est iudicis officio; nec ut iudici eidem probatur jus litigantis. *l. Imperat. ff. de re jud. l. sub specie. C. eod. tit.* notatur. *in c. inter. de re jud.* ubi Abb. n. 16. idem Abb. *in c. suberta. col. pen. eod. tit.* DD. *in l. admonendi. ff. de jurejur. Bal. in l. error. col. 3. C. de jur. & fact. ignor.* Lanfran. *in c. quoniam. in v. inserlocutoria. n. 81. de probatio.* Curt. Jun. *conf. 18.*